801 Cf. Gen. 1, 1 || 802 Cf. Gen. 2, 7 || 803 Cf. Lc 24, 25-27 || 804 Cf. Matth. 1, 23 (Is. 7, 14). Lc 1, 26 ss. || 805 Cf. Act. 5, 30 (Deut.

Apothéose finale

Tel est celui qui fit le ciel et la terre,
et qui forma, au commencement, l'homme,
qui fut annoncé par la Loi et les prophètes,
qui fut incarné dans une vierge,
qui fut suspendu sur un bois,
qui fut enseveli en terre,
qui fut ressuscité des morts,
et qui monta vers les hauteurs des cieux,
qui est assis à la droite du Père,
qui a le pouvoir de juger et de sauver tout,
(celui) par qui le Père fit ce qui est depuis
le commencement (et) jusque dans les
siècles (des siècles).

C'est lui « l'alpha et l'oméga » ;

c'est lui « le commencement et la fin »,

— commencement inexplicable et fin insaisissable — ;

« c'est lui le Christ ; »

c'est lui le Roi ;

c'est lui Jésus ;

Lui (le) Stratège,

Lui le Seigneur,

Lui qui ressuscita des morts,

Lui qui est assis à la droite du Père.

21, 22) ; 10, 39, etc. || 806 Cf. I Cor. 15, 4 || 807 Cf. Rom. 8, 34 || 808 Cf. Mc 16, 19. Act. 1, 2. 11. 22. I Tim. 3, 16 || 809 Cf. Ps. 109, 1. Matth. 26, 64. Mc 16, 19. Rom. 8, 34. Col. 3, 1. Éphés. 1, 20. I Pierre 3, 22 || 810 Cf. Jn 5, 22. 27-29 || 811 Cf. Jn 1, 3. Col. 1, 16 s. || 812 Apoc. 1, 8 ; 21, 6 ; 22, 13 || 813 Apoc. 21, 6 ; 22, 13 || 815 Jn 7, 26.41. Act. 9, 22. Cf. Matth. 16, 16 ; 26, 63 s. || 816 Cf. 797 et Matth. 27, 11. 37. 42 et par. Mc 15, 32 || 817 Cf. Matth. 1, 21. Act. 4, 10-12 || 819 Cf. Act. 2, 36. Phil. 2, 11 || 820 Cf. 807 || 821 Cf. 809.

104 Ἰφορεῖ τὸν πατέρα καὶ ὑπὸ τοῦ πατρὸς φορεῖται,
« ὅ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν ».

Μελίτωνος Περὶ Πάσχα

825 Εἰρήνη τῷ γράψαντι καὶ τῷ ἀναγινώσκοντι καὶ τοῖς ἀγαπῶσι τὸν κύριον ἐν ἀφελότητι καρδίας.

822 φορεῖ : φορι B || φορεῖται : φοριτε B.

Il porte le Père et il est porté par le Père ;
« à lui la gloire et la puissance dans les siècles. Amen. »

De Mélicton : Sur la Pâque.

Paix à celui qui écrivit et à celui qui lit et à ceux qui aiment le Seigneur en simplicité de cœur.

822 Cf. Jn 10, 30.38 ; 14, 9.11.20 ; 16, 15.32 ; 17, 21 || 823 Apoc. 1, 6 || 826 Cf. Act. 2, 46.

Fragmentum

(Papyrus Bodmer XII)

- 1 — Ὑμνήσατε τὸν πατέρα οἱ ἅγιοι,
ἄσατε τῇ μητρὶ παρθένοι.
— Ὑμνοῦμεν, ὑπερυψοῦμεν, ἅγιοι.
— Ὑψώθητε, νύμφαι καὶ νυμφίοι,
5 ὅτι ἠύρατε τὸν νυμφίον ὑμῶν Χριστόν.
Εἰς οἶνον πίετε, νύμφαι καὶ νυμφίοι,
...

M. TESTUZ, *Papyrus Bodmer X-XII*, Bibliotheca Bodmeriana 1959, p. 71-77. O. PERLER, *Ein Hymnus zur Ostervigil von Meliton? (Papyrus Bodmer XII)*, Freiburg Schweiz 1960, p. 9-11.